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1996 107.0 106.4

1997 103.2 101.0

1998 98.4 96.1

1999 99.2 97.2

2000 101.7 97.9

2001 102.6 100.7

2002 101.0 99.1

2003 101.3 100.1

2004 104.5 102.5

2005 101.0 99.1

2006 102.3 100.7

2007 105.1 104.2

2008 106.3 105.0

2009 99.4 97.6

2010 103.4 103.3

2011 104.6 104.1

2012 102.6 101.8

2013 103.0 101.7

2014 101.7 100.4

2015 100.3 99.3

2016 100.6 101.0

3-1  各年度各种物价总指数

年  份
市政府所在地城市

居民消费价格总指数
市政府所在地城市

商品零售价格总指数

上年价格=100
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指    标 2016年 指    标 2016年

居民消费价格总指数 100.6     (12)糖果糕点类 99.1
一、食品烟酒 102.6        食糖 100.0
  1.食品 103.3        糖果 93.4
  (1)粮食 99.3        糕点 100.0
    大米 100.0        其他糖果糕点 100.0
    面粉 100.7     (13)调味品 100.5
    其他粮食 94.3        食用盐 100.0
    粮食制品 100.0        酱油 100.0
  (2)薯类 112.7        食醋 100.0
    薯类 112.7        调味酱 100.5
  (3)豆类 96.3        味精 100.0
    干豆 95.3        其他调味品 102.7
    豆制品 96.5     (14)其他食品类 99.7
  (4)食用油 101.1        方便食品 104.2
    食用植物油 100.6        淀粉及制品 93.0
    食用动物油 134.8        膨化食品 100.0
  (5)菜 111.5     2.茶及饮料 99.6
    鲜菜 111.8       茶叶 100.0
    干菜及菜制品 108.0       固体咖啡 100.0
  (6)畜肉类 112.2       其他固体饮料 100.0
    猪肉 122.0       饮用水 100.0
    牛肉 98.4       果汁饮料 100.0
    羊肉 99.0       其他液体饮料 98.9
    畜肉副产品 100.2     3.烟酒 101.4
    其他畜肉及制品 105.3     (1)烟草 103.0
  (7)禽肉类 108.0       烟草 103.0
    鸡 110.2     (2)酒类 98.4
    鸭 89.0       白酒 100.0
    其他禽肉及制品 104.5       葡萄酒 100.0
  (8)水产品 102.0       啤酒 88.4
    淡水鱼 91.2       其他酒类 100.0
    海水鱼 108.7     4.在外餐饮 101.3
    虾蟹类 110.6       正餐 100.3
    其他水产品及制品 109.8       快餐 104.4
  (9)蛋类 92.6       地方小吃 99.9
    鸡蛋 92.3       其他在外餐饮 100.0
    其他蛋及制品 100.0   二、衣着 101.1
  (10)奶类 99.2     1.服装 102.1
     鲜奶 98.4     (1)男式服装 101.8
     酸奶 100.0       男式西服 98.3
     奶粉 100.0       男式冬衣 113.5
     其他奶制品 100.0       男式夹克衫 96.0
  (11)干鲜瓜果类 95.0       男式毛线衣 111.2
     鲜瓜果 96.3       男式运动装 99.5
     坚果 93.6       男式衬衫T恤 95.2
     瓜果制品 79.7       男式裤子 98.7

3-2  居民消费价格分类指数

上年价格=100
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指    标 2016年 指    标 2016年

     男式内衣 100.2     (2)物业管理费 100.4
  (2)女式服装 103.0       物业管理费 100.4
    女式外套 92.2     (3)住房装潢维修 100.0
    女式冬衣 113.9       装潢维修费 100.0
    女式毛线衣 113.2       其他住房费用 100.0
    女式运动装 99.6     3.水电燃料 100.6
    女式衬衫T恤 95.3     (1)水 100.0
    女式裤子 100.0       水 100.0
    女式裙子 103.1     (2)电 100.0
    女式内衣 98.6       电 100.0
  (3)儿童服装 100.3     (3)燃气 100.0
    婴幼服装 100.0       管道燃气 100.0
    儿童上衣 100.0       液化石油气 100.0
    儿童裤子 100.0     (4)取暖费 100.0
    儿童裙子 101.7        取暖费 100.0
  2.服装材料 100.0     (5)其他燃料 107.9
    服装材料 100.0        其他燃料 107.9
  3.其他衣着及配件 100.0     4.自有住房 95.0
    袜子 100.0       自有住房 95.0
    帽子 100.0   四、生活用品及服务 100.1
    其他衣着配件 100.0     1.家具及室内装饰品 99.5
  4.衣着加工服务费 100.0     (1)家具 99.4
    衣着洗涤保养 100.0       柜 99.9
    衣着加工 100.0       床 97.5
  5.鞋类 98.4       桌 100.0
  (1)鞋 98.4       椅 100.0
    男鞋 98.1       沙发 100.0
    女鞋 98.5       其他家具 99.5
    童鞋 98.9     (2)室内装饰品 100.6
  (2)鞋类加工服务 100.0       灯具 100.0
    鞋类加工服务 100.0       其他室内装饰品 101.4
三、居住 97.1     2.家用器具 100.2
  1.租赁房房租 94.3     (1)大型家用器具 100.2
    公房房租 100.0       洗衣机 100.3
    私房房租 94.2       电冰箱(柜) 100.0
  2.住房保养维修及管理 100.1       抽油烟机 100.0
  (1)住房装潢材料 100.0       空调器 101.4
    木地板 99.2       热水器 100.0
    瓷砖 100.0       炉具灶具 100.0
    水泥 101.1       微波炉 100.0
    涂料 100.0       其他大型家用器具 100.0
    板材 99.5     (2)小家电 100.0
    管材 101.1       厨房小家电 100.0
    厨卫设备 100.0       生活小家电 100.0
    门窗 100.0     3.家用纺织品 99.9
    其他住房装潢材料 100.0     (1)床上用品 99.8

3-2  续表1

上年价格=100
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指    标 2016年 指    标 2016年

    被子 99.4       其他车用能源 86.5
    床单被套 100.0     (3)交通工具使用和维修 100.0
    其他床上用品 100.0       停车费 100.0
  (2)窗帘门帘 100.4       车辆使用费 100.0
    窗帘门帘 100.4       交通工具零配件 100.0
  (3)其他家用纺织品 100.0       车辆修理与保养 100.0
    其他家用纺织品 100.0     (4)交通费 98.5
  4.家庭日用杂品 100.3       市内公共交通 100.0
  (1)洗涤卫生用品 100.1       出租汽车 100.0
    清洗用品 100.2       飞机票 99.7
    清洁用具 100.0       火车票 100.0
    清洁用纸 100.1       长途汽车 92.9
  (2)厨具餐具茶具 101.1       其他交通费 100.0
    厨具 101.7     2.通信 100.1
    餐具 100.9     (1)通信工具 100.5
    茶具 100.0       固定电话机 100.0
  (3)家用手工工具 100.2       移动电话机 100.5
    家用手工工具 100.2       通信工具零配件 100.0
  (4)其他家庭日用杂品 100.0     (2)通信服务 100.0
    配电附件 100.0       固定电话费 100.0
    雨具 100.0       移动通信费 100.0
    其他日用杂品 100.0       上网费 100.0
  5.个人护理用品 100.5       其他通信服务 100.0
  (1)化妆品 100.7     (3)邮递服务 100.0
    清洁化妆品 100.5       邮政邮寄 100.0
    护肤化妆品 101.0       快递服务 100.0
    彩妆化妆品 100.3   六、教育文化和娱乐 102.9
    化妆器具 100.0     1.教育 104.5
  (2)其他护理用品类 100.1     (1)教育用品 103.9
    清洁类护理用品 100.4       工具书 100.0
    护发美发用品 100.1       教材 105.9
    护理器具 100.0       参考资料 104.9
    其他护理用品 99.2       其他教育用品 100.0
  6.家庭服务 100.0     (2)教育服务 104.5
    家政服务 100.0       学前教育 125.1
    家庭维修服务 100.0       小学初中教育 103.2
五、交通和通信 99.1       高中中职教育 100.0
  1.交通 98.5       高等教育 100.0
  (1)交通工具 100.0       课外教育 101.6
    小型汽车 100.0       专业技能培训 100.0
    电动自行车 100.0     2.文化娱乐 100.8
    自行车 100.0     (1)文娱耐用消费品 100.2
    其他交通工具 100.0       电视机 100.4
  (2)交通工具用燃料 95.3       照相机 100.0
    汽油 95.4       台式计算机 100.0
    柴油 97.2       笔记本平板 100.0

3-2  续表2
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  上年价格=100

指    标 2016年 指    标 2016年

    乐器 100.0       一般医疗服务 100.0
    音响 100.0       一般治疗操作 100.0
    其他文娱耐用消费品 101.0       护理 100.0
  (2)其他文娱用品 100.0       其他综合医疗服务 100.0
    书报杂志 100.0     (2)诊断类 100.0
    纸张文具 100.0       病理学诊断 100.0
    体育户外用品 100.0       实验室诊断 100.0
    游戏用品和玩具 100.0       影像学诊断 100.0
    园艺花卉及用品 100.0       临床诊断 100.0
    宠物及用品 100.0     (3)治疗类 100.0
    其他文化娱乐用品 100.0       临床手术治疗 100.0
  (3)文化娱乐服务 100.9       临床非手术治疗 100.0
    电影票 100.0     (4)康复类 100.0
    景点门票 100.0       康复医疗 100.0
    有线电视 100.0     (5)中医医疗服务类 100.0
    健身活动 108.5       中医治疗 100.0
    其他文娱服务 100.0     (6)其他医疗服务 100.0
  (4)旅游 101.4       其他医疗服务 100.0
    旅行社收费 101.6   八、其他用品和服务 101.7
    其他旅游 100.0     1.其他用品类 103.0
七、医疗保健 100.4     (1)首饰手表 104.8
  1.药品及医疗器具 101.0       金饰品 114.5
  (1)中药 100.7       银饰品 102.5
    中药材 101.4       铂金饰品 90.8
    中成药 100.3       手表 99.8
  (2)西药 101.2     (2)其他杂项用品 100.4
    抗微生物药 93.7       箱包 100.9
    消化系统用药 100.4       母婴用品 100.0
    呼吸系统用药 105.7       眼镜 100.0
    解热镇痛药 97.5     2.其他服务类 100.6
    抗肿瘤药 100.7     (1)旅馆住宿 100.5
    激素及影响内分泌药 102.7       宾馆住宿 100.1
    心血管系统用药 106.6       其他住宿 101.1
    血液系统用药 100.0     (2)美容美发洗浴 102.4
    治疗精神障碍药 104.8       美容 100.0
    神经系统用药 102.8       美发 105.6
    消毒防腐及创伤外科用药 99.9       洗浴 100.0
    泌尿系统用药 100.0     (3)养老服务 100.0
    维生素、矿物质类药 99.6       养老服务 100.0
    调节水、电解质及酸碱平衡药 100.0     (4)金融保险 100.1
  (3)滋补保健品 101.0       金融服务 95.5
    滋补保健品 101.0       车辆保险 101.9
  (4)医疗卫生器具 100.0       旅行保险 100.0
    医疗卫生器具 100.0       其他保险 100.0
  (5)保健器具 100.0     (5)其他服务类 100.0
    保健器具 100.0       中介服务 100.0
  2.医疗服务 100.0       其他服务 100.0
  (1)综合医疗类 100.0  

3-2  续表3
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指    标 2016年 指    标 2016年

商品零售价格指数 101.0        瓜果制品 79.7
一、食品 102.8     12.糖果糕点类 99.1
  1.粮食 99.3        食糖 100.0
    大米 100.0        糖果 93.4
    面粉 100.7        糕点 100.0
    其他粮食 94.3        其他糖果糕点 100.0
    粮食制品 100.0     13.调味品 100.5
  2.薯类 112.7        食用盐 100.0
    薯类 112.7        酱油 100.0
  3.豆类 96.3        食醋 100.0
    干豆 95.3        调味酱 100.5
    豆制品 96.5        味精 100.0
  4.食用油 101.1        其他调味品 102.7
    食用植物油 100.6     14.其他食品类 99.7
    食用动物油 134.8        方便食品 104.2
  5.菜 111.5        淀粉及制品 93.0
    鲜菜 111.8        膨化食品 100.0
    干菜及菜制品 108.0     15.在外餐饮 101.3
  6.畜肉类 112.2        正餐 100.3
    猪肉 122.0        快餐 104.4
    牛肉 98.4        地方小吃 99.9
    羊肉 99.0        其他在外餐饮 100.0
    畜肉副产品 100.2   二、饮料、烟酒 101.1
    其他畜肉及制品 105.3     1.茶及饮料 99.6
  7.禽肉类 108.0       茶叶 100.0
    鸡 110.2       固体咖啡 100.0
    鸭 89.0       其他固体饮料 100.0
    其他禽肉及制品 104.5       饮用水 100.0
  8.水产品 102.0       果汁饮料 100.0
    淡水鱼 91.2       其他液体饮料 98.9
    海水鱼 108.7     2.烟草 103.0
    虾蟹类 110.6       烟草 103.0
    其他水产品及制品 109.8     3.酒类 98.4
  9.蛋类 92.6       白酒 100.0
    鸡蛋 92.3       葡萄酒 100.0
    其他蛋及制品 100.0       啤酒 88.4
  10.奶类 99.2       其他酒类 100.0
     鲜奶 98.4   三、服装、鞋帽 101.1
     酸奶 100.0     1.服装 102.1
     奶粉 100.0     (1)男士服装 101.8
     其他奶制品 100.0        男式西服 98.3
  11.干鲜瓜果类 95.0        男式冬衣 113.5
     鲜瓜果 96.3        男式夹克衫 96.0
     坚果 93.6        男式毛线衣 111.2

3-3  商品零售价格分类指数
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上年价格=100

指    标 2016年 指    标 2016年

    男式运动装 99.5       微波炉 100.0
    男式衬衫T恤 95.2       厨房小家电 100.0
    男式裤子 98.7       生活小家电 100.0
    男式内衣 100.2       其他大型家用器具 100.0
  (2)女士服装 103.0     2.文娱用耐用消费品 100.5
    女式外套 92.2       电视机 100.4
    女式冬衣 113.9       照相机 100.0
    女式毛线衣 113.2       音响 100.0
    女式运动装 99.6       其他文娱耐用消费品 101.0
    女式衬衫T恤 95.3     3.专业音像器材 100.0
    女式裤子 100.0       专业音响器材 100.0
    女式裙子 103.1       专业声像器材 100.0
    女式内衣 98.6   六、文化办公用品 100.0
  (3)儿童服装 100.3       纸张文具 100.0
    婴幼服装 100.0       台式计算机 100.0
    儿童上衣 100.0       笔记本平板 100.0
    儿童裤子 100.0       电脑附件 100.0
    儿童裙子 101.7       打印复印机 100.0
  2.鞋帽袜 98.6       教学设备 100.0
  (1)鞋 98.4   七、日用品 100.3
    男鞋 98.1     1.日用百货 100.0
    女鞋 98.5       电动自行车 100.0
    童鞋 98.9       自行车 100.0
  (2)袜子 100.0       雨具 100.0
    袜子 100.0       护理器具 100.0
  (3)帽子 100.0       清洁用纸 100.1
     帽子 100.0       化妆器具 100.0
  3.其他衣着配件 100.0     2.厨具餐具茶具 101.1
    其他衣着配件 100.0       厨具 101.7
四、纺织品 99.8       餐具 100.9
  1.服装材料 100.0       茶具 100.0
    服装材料 100.0     3.清洗用品 100.2
  2.床上用品 99.8       清洗用品 100.2
    被子 99.4     4.其他日用品 100.3
    床单被套 100.0       灯具 100.0
    其他床上用品 100.0       箱包 100.9
五、家用电器及音像器材 100.3       母婴用品 100.0
  1.家庭设备 100.2       眼镜 100.0
    洗衣机 100.3       其他护理用品 99.2
    电冰箱(柜) 100.0       其他日用杂品 100.0
    抽油烟机 100.0   八、体育娱乐用品 100.0
    空调器 101.4     1.体育户外用品 100.0
    热水器 100.0       体育户外用品 100.0
    炉具灶具 100.0     2.娱乐用品 100.0

3-3  续表1
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上年价格=100

指    标 2016年 指    标 2016年

    乐器 100.0       血液系统用药 100.0
    游戏用品和玩具 100.0       治疗精神障碍药 104.8

    园艺花卉及用品 100.0       神经系统用药 102.8
    宠物及用品 100.0       消毒防腐及创伤外科用药 99.9
    其他文化娱乐用品 100.0       泌尿系统用药 100.0
九、交通、通信用品 100.3       维生素、矿物质类药 99.6
  1.交通运输机械 100.1       调节水、电解质及酸碱平衡药 100.0
    小型汽车 100.0     4.保健器具及用品 100.9
    大中型客车 100.4       保健器具 100.0
    交通工具零配件 100.0       滋补保健品 101.0
  2.通信器材 100.4   十四、书报杂志及电子出版物 101.8
    固定电话机 100.0     1.教材及参考书 103.9
    移动电话机 100.5       工具书 100.0
    其他通信器材 100.0       教材 105.9
十、家具 99.4       参考资料 104.9
    柜 99.9       其他教育用品 100.0
    床 97.5     2.书报杂志 100.0
    桌 100.0       书报杂志 100.0
    椅 100.0     3.计算机办公软件 100.0
    沙发 100.0       计算机办公软件 100.0
    其他家具 99.5   十五、燃料 99.8
十一、化妆品 100.6     1.煤炭及制品 107.3
    清洁化妆品 100.5       原煤 107.5
    护肤化妆品 101.0       煤制品 106.5
    彩妆化妆品 100.3     2.石油及制品 96.9
    清洁类护理用品 100.4       管道燃气 100.0
    护发美发用品 100.1       液化石油气 100.0
十二、金银饰品 106.0       汽油 95.4
    金饰品 114.5       柴油 97.2
    银饰品 102.5   十六、建筑材料及五金电料 100.0
    铂金饰品 90.8     1.建筑装璜材料 100.0
十三、中西药品及医疗保健用品 101.0       木地板 99.2
  1.医疗卫生器具 100.0       瓷砖 100.0
    医疗卫生器具 100.0       水泥 101.1
  2.中药 100.7       涂料 100.0
    中药材 101.4       板材 99.5
    中成药 100.3       管材 101.1
  3.西药 101.2       厨卫设备 100.0
    抗微生物药 93.7       门窗 100.0
    消化系统用药 100.4       其他住房装潢材料 100.0
    呼吸系统用药 105.7     2.五金水暖 100.0
    解热镇痛药 97.5       家用手工工具 100.2
    抗肿瘤药 100.7       配电附件 100.0
    激素及影响内分泌药 102.7       水暖器材 100.0
    心血管系统用药 106.6  

3-3  续表2
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上年同期=100

指    标 2015年 2016年

总指数 90.7 99.6
一、燃料动力类 89.1 103.7
二、黑色金属材料类 86.8 93.9
    钢  材 94.9 98.4
    其  他 79.0 88.8
三、有色金属材料和电线类 90.6 106.0
四、化工原料类 97.0 94.0
五、木材及纸浆类 99.2 99.5
六、建筑材料及非金属矿类 101.0 106.6
七、其他工业原材料及半成品类 93.6 99.7
八、农副产品类 95.3 91.6
九、纺织原料类 100.0 100.0

3-4  工业生产者购进价格指数

 
 
 

上年同期=100

指    标 2015年 2016年

 全部工业品 85.0 99.4
 1.轻工业 94.3 94.6
     以农产品为原料 94.2 94.6
     以非农产品为原料 96.5 96.2
   重工业 84.4 100.0
     采掘工业 97.3 101.8
     原料工业 81.1 99.7
     加工工业 88.6 99.4
 2.生产资料 84.4 99.8
     采掘工业 97.3 101.8
     原料工业 81.1 99.7
     加工工业 88.3 98.4
   生活资料 97.2 94.6
     食  品 97.1 94.5
     衣  着
     一般日用品 99.4 96.8
     耐用消费品
 按工业部门分
  1.冶金工业 76.7 104.4
  2.电力工业 101.1 90.0
  3.煤炭及炼焦工业 83.5 99.6
  4.石油工业 100.5 98.1
  5.化学工业 102.8 102.2
  6.机械工业 96.1 92.5
  7.建筑材料工业 97.4 89.9
  8.森林工业
  9.食品工业 94.1 94.6
  10.纺织工业
  11.缝纫工业
  12.皮革工业
  13.造纸工业
  14.文教艺术用品工业 97.9 97.7
  15.其他工业 118.5 92.7

3-5  工业生产者出厂价格指数
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上年同期=100

行    业 2015年 2016年

煤炭开采和洗选业 84.8 96.3

黑色金属矿采选业 100.0 98.4

农副食品加工业 86.8 94.5

食品制造业 101.1 97.6

酒、饮料和精制茶制造业 99.8 94.3

印刷和记录媒介复制业 97.9 97.7

石油加工、炼焦和核燃料加工业 82.3 109.6

化学原料和化学制品制造业 102.8 102.4

医药制造业 100.8 96.7

橡胶和塑料制品业 103.4 100.2

非金属矿物制品业 99.8 89.9

黑色金属冶炼和压延加工业 76.2 100.6

有色金属冶炼和压延加工业 90.4 110.3

金属制品业 100.0 97.7

通用设备制造业 94.1 94.1

专用设备制造业 100.6 97.7

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 103.0 102.9

电气机械和器材制造业 92.7 94.9

电力、热力生产和供应业 101.1 90.0

燃气生产和供应业 100.1 98.1

水的生产和供应业 100.0 96.2

注：2016年轮换基期，大类行业有变化

3-6  工业生产者分行业出厂价格指数



第三部分  物价、城乡居民生活 

 51

单位：元，%

2015年 2016年 增幅

全  市

  可支配收入 13591 14429 6.2
    工资性收入 8438 9328 10.5
    经营净收入 2458 2358 -4.1
    财产净收入 850 771 -9.3
    转移净收入 1845 1972 6.9
  消费性支出 8524.7 9096 6.7
    食品烟酒 2312 2314 0.1
    衣  着 850 837 -1.5
    居  住 1897.7 2089 10.1
    生活用品及服务 512 525 2.5
    交通通信 1077 1160 7.7
    教育文化娱乐 997 1209 21.3
    医疗保健 709 813 14.7
    其他用品和服务 170 149 -12.4
城  镇

  可支配收入 22903 24180 5.6
    工资性收入 15059 16418 9.0
    经营净收入 3054 2905 -4.9
    财产净收入 1748 1621 -7.3
    转移净收入 3042 3236 6.4
  消费性支出 12825 13710 6.9
    食品烟酒 3177 3145 -1.0
    衣  着 1427 1440 0.9
    居  住 2759 3083 11.7
    生活用品及服务 1009 858 -15.0
    交通通信 1725 1945 12.8
    教育文化娱乐 1571 2032 29.3
    医疗保健 894 927 3.7
    其他用品和服务 263 280 6.5
农  村

  可支配收入 7193 7644 6.3
    工资性收入 4165 4482 7.6
    经营净收入 1877 1928 2.7
    财产净收入 140 157 12.1
    转移净收入 1011 1077 6.5
  消费性支出 5572 5940 6.6
    食品烟酒 1692 1736 2.6
    衣  着 452 429 -5.1
    居  住 1251 1408 12.5
    生活用品及服务 275 299 8.7
    交通通信 628 629 0.2
    教育文化娱乐 598 621 3.8
    医疗保健 572 726 26.9
    其他用品和服务 104 92 -11.5

3-7  住户收入和消费支出

指  标
全  体

 



吕梁统计年鉴—2017 

 52 

 

主要统计指标解释 

 
居民消费价格指数 反映居民生活消费品及服务项目价格变动趋势和变动程度的相对数，采用链式拉

斯贝尔公式，加权平均计算。 

商品零售价格指数 反映市场商品零售价格变动趋势和变动程度的相对数，计算方法同上。 
工业生产者出厂价格指数 是反映工业产品出厂价格总水平的变动趋势和程度的相对数，根据全市部

分重点企业的产品出厂价格的定期调查资料，按链式拉氏公式加权计算。 
工业生产者购进价格指数 是反映工业企业购进主要原材料、燃料、动力价格水平变动趋势和程度的

相对数。根据全市部分重点企业主要原材料、燃料、动力购进价格的定期调查资料，按链式拉氏公式加权

计算。 

可支配收入 指住户在调查期内获得的、可用于最终消费支出和储蓄的总和，即调查户可以用来自由支

配的收入。可支配收入既包括现金，也包括实物收入。按照收入的来源，可支配收入包含四项，分别为：

工资性收入、经营净收入、财产净收入和转移净收入。计算公式为： 
可支配收入 = 工资性收入 + 经营净收入 + 财产净收入 + 转移净收入 

工资性收入 指就业人员通过各种途径得到的全部劳动报酬和各种福利，包括受雇于单位或个人、从事

各种自由职业、兼职和零星劳动得到的全部劳动报酬和福利。 
经营净收入 指住户或住户成员从事生产经营活动所获得的净收入，是全部经营收入中扣除经营费用、

生产性固定资产折旧和生产税之后得到的净收入。计算公式具体为： 
经营净收入 = 经营收入 - 经营费用 - 生产性固定资产折旧 - 生产税 

财产净收入 指住户或住户成员将其所拥有的金融资产、住房等非金融资产和自然资源交由其他机构单

位、住户或个人支配而获得的回报并扣除相关的费用之后得到的净收入。财产净收入包括利息净收入、红

利收入、储蓄性保险净收益、转让承包土地经营权租金净收入、出租房屋净收入、出租其他资产净收入和

自有住房折算净租金等。 
转移净收入 计算公式为：转移净收入 = 转移性收入 - 转移性支出 
转移性收入 指国家、单位、社会团体对住户的各种经常性转移支付和住户之间的经常性收入转移。包

括政府、非行政事业单位、社会团体对居民转移的养老金或退休金、社会救济和补助、惠农补贴、政策性

生活补贴、救灾款、经常性捐赠和赔偿以及报销医疗费等；住户之间的赡养收入、经常性捐赠和赔偿以及

农村地区（村委会）在外（含国外）工作的本住户非常住成员寄回带回的收入等。 
转移性支出 指住户对国家、单位、住户或个人的经常性或义务性转移支付。包括缴纳的税款、各项社

会保障支出、赡养支出、经常性捐赠和赔偿支出以及其他经常转移支出等。 
消费支出 指住户用于满足家庭日常生活消费需要的全部支出，包括用于消费品的支出和用于服务性消

费的支出。根据用途不同，消费支出可划分为食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通通信、教育

文化娱乐服务、医疗保健、其他商品及服务八大类。 
 


